D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

97
2,

 0
1

de
 s

et
em

br
o

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 881/2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,

CONSIDERANDO o teor do processo SEI nº 19.04.3430.0111635/2025-40 e considerando

as alterações promovidas na Estrutura Organizacional e no Regimento Interno por meio da Portaria
Normativa nº 1.132/PGJ, de 14/08/2025, com efeitos a contar 01/09/2025,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, a contar de 01/09/2025, o servidor FABRICIO ROSA SOBREIRA,

matrícula 5311-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de
Violência Doméstica e Familiar contra a Criança e o Adolescente da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Infância e Juventude, código CC-01 (93000027), exonerando-o, em consequência, do cargo em
comissão de Assesor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 12ª Promotoria de Justiça Infracional da
Infância e Juventude da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código CC-01
(93000023).

Art. 2º Apostilar, a contar de 01/09/2025, a nomeação de JAQUELINE ALVES MELO,
matrícula 5915-3, sem vínculo com a Administração Pública, da titularidade do cargo em comissão de
Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01
(52001052), realizada originalmente por meio da Portaria/SGA nº 242, de 28/02/2023, publicada no Diário
Oficial da União nº 42, de 02/03/2023, Seção 2, p. 62, para o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Criança e
o Adolescente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código CC-01
(93000028).

Art. 3º Nomear, a contar de 01/09/2025, a servidora RAFAELA FERRAZ DA ROCHA
REIS COSTA, matrícula 6091-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promtoria I da 3ª Promotoria de
Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a Criança e o Adolescente da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código CC-01 (93000029), exonerando-a, em
consequência, do cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (50002178).

Art. 4º Apostilar, a contar de 01/09/2025, a nomeação de MYCHEL MARTINS DA
SILVA, matrícula 6023-2, sem vínculo com a Administração Pública, da titularidade do cargo em
comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código
CC-01 (52001093), realizada originalmente por meio da Portaria/SGA nº 779, de 03/07/2023, publicada no
Diário Oficial da União nº 126, de 05/07/2023, Seção 2, p. 66, para o cargo em comissão de Assessor
Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a

D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
2.

97
2,

 0
1

de
 s

et
em

br
o

de
 2

02
5.

Criança e o Adolescente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código
(93000030).

Art. 5º Nomear, a contar de 01/09/2025, o servidor LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA
SALES, matrícula 6054-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de Justiça
de Violência Doméstica e Familiar contra a Criança e o Adolescente da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Infância e Juventude, código CC-01 (93000031).

Art. 6º Apostilar, a contar de 01/09/2025, a nomeação de ANA LUIZA SILVA
AGOSTINHO, matrícula 6119-1, sem vínculo com a Administração Pública, da titularidade do cargo em
comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Procuradoria-Geral de Justiça, código
CC-01 (50002174), realizada originalmente por meio da Portaria/SGA nº 241, de 20/02/2024, publicada no
Diário Oficial da União nº 36, de 22/02/2024, Seção 2, p. 61, para o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria I da 6ª Promotoria de Justiça de Violência Doméstica e Familiar contra a
Criança e o Adolescente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código CC-
01 (93000032).

Art. 7º Exonerar, a contar de 01/09/2025, a servidora KARLA ROBERTA CERQUEIRA
CARNEIRO LEÃO ROQUE, matrícula 3747-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria
de Justiça de Execuções de Medidas Socioeducativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude, código CC-02 (68001051).

Art. 8º Dispensar, a contar de 01/09/2025, a servidora JULYENNE MELANIE
BARBOSA, matrícula 6103-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 3ª
Promotoria de Justiça de Execuções de Medidas Socioeducativas da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Infância, código CC-02 (68001051).

Art. 9º Exonerar, a contar de 01/09/2025, a servidora SANDRA LIMA DE OLIVEIRA
MARTINS, matrícula 5043-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, do
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 11ª Promotoria de Justiça
Infracional da Infância e Juventude da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude,
código CC-01 (93000022).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)

CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
29/08/2025, às 17:01, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2622916 e o código
CRC 25776878.

19.04.3430.0111635/2025-40 2622916v2